令和７年 7 月９日
保護者 様

柏市立南部中学校
                              校長 長谷川正一

定期テスト前自学自習会について

猛暑の候、保護者の皆様におかれましてはお変わりなくお過ごしのこととお喜び申し上

げます。また、日頃より本校の教育活動にご理解、ご協力をいただき感謝申し上げます。

 さて、標記自学自習会を前期期末テスト前に計画しました。今回も学校運営協議会委員
と見守りボランティアの皆様にご協力いただく予定です。
 今回は夏休み明けということもあり、この時期に参加希望をとることとしました。１，
２年生は部活動の予定がはっきりしないと思いますが、参加希望のある生徒は見込みで構
わないので記入し、必ず提出してください。

学習意欲の高まった生徒が増え、参加者も多くなっていて教室も分けて使用している現

状です。その分、ボランティアの皆さんへの負担が大きくなっていること、集中が続かず
他の生徒に迷惑をかけている生徒がいること、また、参加人数の掌握もしたいので、今回

から当日の飛び込みでの参加は認めないこととしますので、参加希望のある生徒は、必ず
『参加希望票』を７月１８日（金）までに担任へ提出してください。
「自学自習会」の趣旨を理解し、私語等で他に迷惑にならないように参加してください。

記

１ 参加資格
 ・当日の部活動がない生徒並びに部活動に加入していない生徒を対象とする。
２ 実施方法
 （１）実施日  ９月２日(火)～１０日（水）の平日放課後、16：30 下校
 （２）担当者  学校運営協議会委員並びに見守りボランティア
 （３）方 法  帰りの会終了後、決められた学習場所へ集合し、自学を行う。
 （４）約束事  ・自分の学習に必要なものは自分で用意する。

         ・私語や居眠り厳禁。

・他の人の邪魔はしない。他の人の集中を損なう行為はしない。
         ・見守りボランティアは可能な限り学習をサポートします。

         ・参加できない、早めに帰宅などの連絡は事前に担任に伝える。
         ・担当者への礼儀と一緒に学習する仲間への気遣いを大切にする。
３ その他

 ・裏面に開始、終了時間等を記載しましたので参考にしてください。

        定期テスト前自学自習会『参加希望票』       R7.7.18 締切

・定期テスト前自学自習会に参加を希望する   年  組生徒氏名

                           保護者名
・所属部活動名          部

・参加希望日（希望日に〇） （参加希望者は見込みで記入し、必ず提出してください。）

 ９月／  ２   ３   ４   ５   ８   ９   １０

   火   水   木   金   月   火    水

前期中間テスト前自学自習会予定

実施日 実施時間 完全下校

９月 ２日 火 15:40 ～ 16:20 16:30

９月 ３日 水 15:40 ～ 16:20 16:30

９月 ４日 木 15:40 ～ 16:20 16:30

９月 ５日 金 15:40 ～ 16:20 16:30

９月 ８日 月 14:40 ～ 16:20 16:30

９月 ９日 火 15:40 ～ 16:20 16:30

９月１０日 水 14:40 ～ 16:20 16:30

・帰りの会終了１０分後から完全下校時刻１０分前まで